De tribus alijs quafi contractibus.

CAPVT XXV.

SE C V N D O. Quasi contractus ponitur in *Inſtit. de oblig. que ex quafi contractu nascuntur. §. Tutores, nam intertutorem, & pupillum, & inter curatorem, & minorem non eſt contractus, ſed quasi contractus, conſequenter, tutor, vel curator obligatur ad dannum ſecundum in bonis pupilli, vel minoris ex dolo, vel lata culpa, vel leui. I. quidquid, C. arbitrium tutela.*

Tertiū, quasi contractus ponitur in *codem titul. §. Item ſi inter, nimurum, quando aliqui abſque viuo contracit ſocietatis initio habent rem aliquam communem, vtpa hæreditatem ex testamento ſelicet, vel ex rem ex legato, aut donatione accepit, tunc ſi alter fructus percipiat, tenebit dimidiā patrem alteri dare, deductis expensis, non quidem ex contractu, cum nullus inter eos præcederit, ſed ex quafi contractu, nimurum ex communione bonorum. Item ſi alter eorum in re illa impensas fecerit necessarias,*

vel viiles, tenetur alter dimidiā patrem expensarum fulvete, tenetur ex dolo, lata, & leui culpa.

Quartus quasi contractus ponitur in *codem tit. §. Ha- res quoq; nimurum, quando aliquis adit hæreditatem, & eam accepta, & tamē habet, eo ipſo tenetur ad legata ſoluenda legatarum, & ad ſoluenda debita creditoribus, que contraxetat defunctus. Et non tenetur ex contractu, ſed ex quafi contractu, quia repræſentat perfonam mortui: tenetur ex dolo, & lata culpa, & leui.*

De quafi contractu indebiti ſoluti.

CAPVT XX VI.

QVINTVS quasi contractus habetur in *codem tit. §. Item is, nimurum quando quis errore ſoluit, quod non debet: nam eo ipſo habet actionem condendi, id eſt, reponendi indebitum ſoluit, non quidem ex vi contractus, cum nullus præcessit in eſt dan. em, & accipiente, & ſoluit portius intendebat obligationem diſolute, quam contrahere, digiſ. lib. 12. extat lib. 6. De conditione indebiti, & in C. lib. 4. eſt titu. 6. De conditione indebiti: eſt igitur indebitum, quando quis per errorem, vel ignorantiam ſoluit alteri, quod non debet. Dicitur (ſolue- re,) quia hæc obligatio reſtituenda ſoluitum indebitum, nō oſtunt, niſi ſoluit te ipſa interuenient, & ideo eſt quafi contractus, cuius obligatio re contrahitur. Dicitur, (per errorem, vel ignorantiam,) quia ſi quis ſciens ſoluit indebitum, eo ipſo videtur donare, & ideo non potest repeteſe. Si quatas, quid, ſi quis ſoluit indebitum, cum dubio, & in eſt aiunt? Relpondetur, cum habere actionem reponendi. In iure enim dubitav, errant ſimiliſ eſt dicitur. I. ſu. C. De condit. one indebiti.*

Notandum eſt, in *Inſtit. tit. Quibus modis re contrahatur obligatio. §. Is quoq;. Indebitum numerati inter contra- ctus, qui re contrahuntur, ſed in *L Ex maleſicio. §. Is quoq;. ff. De actione oblig. numeratur inter quasi contractus, hec iam numeratur in *Inſtit. De obli. que ex quafi contractu nascuntur. §. Item is. Dicendum igitur eſt, hanc obligacionem non nasci ex contractu, ſed ex quasi contractu: nam, qui per errorem ſoluit, non ſoluit ex conſenſu ſcito, ut requiri ad contractus, & magis diſtrahendis obligations animo, quam contrahendo dare videtur, ut dicitur in *L De maleſicio citata. Et Inſtit. Quib. mod. re contrah. obli. numeratur inter contra-ctus, qui re contrahuntur, non eo fine, ut contractus eſt dicatur, ſed ut ſciatur, eius obligacionem non nasci, niſi ſoluit interueniat, non quod ſit contractus. Itē in hoc quasi indebitum contractu, non ſolum ius ciuile, ſed etiam naturale inducit naturalem obligationem, ut reſtituatur id, quod indebitum ſoluitum eſt. Item ex hoc quasi contra-ctu nascitur actio, qua in iure vocatur conditio indebiti, qui quis repetit id, quod eſt indebitum ſoluitum: & datuſi hu uſmodi alio ei, qui indebitum ſoluit contra eum, cui indebitum ſoluit eſt, & hæredibus ipſius contra eum, cui ſoluitum eſt indebitum, & contra eius heredes.****

Ponō cellar hæc actio indebiti multi modis: Primo, qui ſciens ſoluit indebitum. I. *Cuius per errorem. ff. De reg. iur. Secundo, cum qui per ſententia condemnatus eſt ad ſoluendum, quod non debet, & ſententia tranſuit in rem iudicatum. L. C. De Conſid. indeb. Hic camea modus habet vim in foro ex exteriori, in quo non datur actio, ut quis repeat, non autem in foro conſcientia, quia ſententia tantum eſt in presumptione fundata: leges autem, & ſententia in presumptione ſolum fundata, nō habent obligandi in conſcientia. Tertiū repeti prohibetur, quod cauia pietatis ſoluitum eſt. I. *Cum iu. ff. De condit. indeb. Quarto, quod eſt ſoluitum ex cauia, unde liſ creſit inſtit. lo. Lea, que. C. De condit. indeb. Quinto, quod cauia tranſlacionis ſoluitum eſt ob iuramentum. Inſtit. de Aſſ. L. Item ſi quis, & l. At prator. & l. Non poſtea ff. De lætur. Poſte mo, ſi fit alio debitorum ſoluitur. I. Repetitio. ff. De condi- tione. Hoc modos numerat, Glosſ in *L. C. De condit. indebiti.***

Finiſ Libri vi decimi.

IN-